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1. PROCESI I HARTIMIT TE PLANIT TE INTEGRITETIT

1.1 Pérshkrim i shkurtér pér institucionin

Agjencia Shqiptare e Zhvillimit t& Investimeve, (AIDA) &shté themeluar dhe funksionon né
bazé t& ligjit nr. 10303, daté¢ 15.07.2010, “Pér themelimin dhe organizimin e Agjencisé
Shqiptare (¢ Zhvillimit té Investimeve”.

AIDA &shtg pjesé e aparatit organizativ t& Ministrisé s& Financave dhe Ekonomisé.

Fokusi 1 agjencisé &shté t& rris¢ konkurrueshméring e sektorit privat, forcimin e potencialit
eksportues t& vendit, promovimin dhe mbéshtetjen e investimeve t& huaja direkte né Shqipéri,
si dhe & promovojé potencialin turistik t& vendit.

Si ndérmjetés i Qeverisé Shqiptare me investitorét e huaj, AIDA siguron qasje né informacion,
dhe shé&rben si njé “One-Stop-Shop”, duke mbéshtetur investitorét gjaté gjithé procesit té
investimit.

Kontributi i drejtpérdrejté i AIDA-s né€ zhvillimin ekonomik t& vendit theksohet pérmes:
Lehtésimit dhe mbéshtetjes sé investimeve & drejtpérdrejta né Shqipéri.

Rritjes dhe konkurrencés sé Ndérmarrjeve, Mikro, t&€ Vogla dhe t& Mesme, (NMVM).
Promovimit dhe ofrimit t& ndihmés pér eksportet ¢ mallrave dhe shérbimeve.

Wi ) —

Agjencia ndérmerr t€ gjitha nismat e nevojshme pér zhvillimin e sektorit privat dhe pér
pérmirésimin e klimés s& biznesit, duke ndjekur dhe ndihmuar subjektet tregtare private né t&
gjitha fazat e veprimtaris€ s& tyre t€ biznesit, pérmes ndérhyrjes dhe bashk&punimit me
subjektet e tregtisé sé jashime dhe organet shtetérore.

Organi mé 1 larté vendimarrés i kétij institucioni &shté Bordi Drejtues. Struktura organizative
e Agjencisé Shqiptare t& Zhvillimit t& Investimeve (AIDA) &shté pércaktuar me Vendimin nr.
3, daté 17.06.2019 “Pér krijimin dhe ményrén e organizimit e té funksionimit t& Agjencisé
Shgiptare té Zhvillimit té Investimeve (AIDA)” t& Bordit Drejtues t& AIDA-s.

Administrata e AIDA-s kryesohet nga Drejtori Ekzekutiv, si ka né pérbérje 5(pesé) Drejtori
dhe struktura té tjera.

1.2 Baza ligjore dhe materialet referuese

1. Ligji nr. 90/2012 “Pér organizimin dhe funksionimin e Administratés Shtetérore™;

2. Ligjinr. 9131/2003 “Pér regullat e etikés né administratén publike”;

3. Legjislacioni n€ fuqi né fushén e prokurimit publik, auditimit, inspektimit t€ financave
publike etj.

4. Vendimi nr. 516, dat€ 1.7.2020 i K&shillit t& Ministrave “Pér disa ndryshime dhe shtesa
né Vendimin nr. 247, daté 20.3.2015 t&€ Ké&shillit t&¢ Ministrave “Pér miratimin e strategjisé
ndérsektoriale kundér korrupsionit pér periudhén 2015-2020 dhe Miratimin e Planit t&€



Verpimit 2020-2023, né zbatim t& Strategjisé Ndérsektoriale Kundér Korrupsionit 2015-
2023 e t& Pasaportés sé& Indikatoréve™”;

5. Urdhri nr. 334, daté 7.10.2020 i Ministrit t& Drejtésisé “Pér miratimin e metodologjisé s&
vlerésimit t€ riskut t€ integritetit pér institucionet e geverisjes gendrore”;

1.3 Ngritja e Grupit t&€ Punés

Me urdhér nr.19, dat& 14.06.2023 t& Drejtorit Ekzekutiv, u ngrit Grupi i Punés pér hartimin e
Planit t& Integritetit t€¢ AIDA-s pér vitin 2023-2025, t& pérbéré nga drejtorét e drejtorive &
pérmbajtjes dhe t& drejtorisé s& shérbimeve mbéshtetése.

1.4 Koncepti “Integritet”

Integriteti konsiston n& pérmbushjen e disa karakteristikave pér njé qeverisje 1€ pérgjegjshme
dhe pérbén nj& parakusht pér ligjshméring e veprimeve t& qeverisg, né kuadér & luftés kundér
korrupsionit.

Sipas dokumentit teknik t& K&shillit t& Europés pér metodologjing e vlergsimit t& riskut, disa
nga format e shkeljes sé integritetit jané:

- Korrupsioni;

- Pérvet&simi, shpérdorimi, devijimi i fondeve publike;

- Trajtimi 1 gytetaréve n& ményré t€ pabarabarté ose t& pa drejté;
- Kérkesat dhe procedurat e tepérta administrative;

- Mosrespektimi i procedurave/respektimi 1 kérkesave ligjore;

- Mungesa e profesionalizmit gjat€ ushtrimit t& detyrave;

- Neglizhenca.

Risku 1 integritetit pérbén efektin e pasigurisé pér objektivat organizative t&€ institucionit, t&
shkaktuar nga korrupsioni dhe shkeljet e integritetit, si dhe lidhet me mundésing e pérditshme
€ ndodhjes s& nj& ngjarjeje me ndikim né integritetin e institucionit.

1.5 Informacion i shkurtér mbi Planin e Integritetit

Plani i Integritetit &sht& njé dokument strategjik dhe operativ, i cili 1 shérben institucionit pér
identifikimin dhe parandalimin e térésisé sé risqeve, q& cénojné integritetin e institucionit,
zyrtaréve dhe népunésve publiké. Pra, shérben si njé dokument pune, ku pércaktohen masa
konkrete pér trajtimin e risqeve t€ integritetit dhe arritjen e objektivave strategjike dhe specifike
t& institucionit.

Né kuadér t& reformave t&€ administratés publike, rezultojné t& réndésishme forcimi i integritetit
dhe miratimi 1 masave sistematike antikorrupsion. Q&llimi i vler&simit t& riskut &shté



identifikimi 1 risqeve “t€ sjelljes” brenda institucionit, g& kompromenton aftésing e tij pér t&
kryer funksionin e shérbimit publik, né ményré t& paanshme dhe t& pérgjegjshme.

Roli 1 réndésishém qé ka Plani i Integritetit pérfshin pérmirésimin e njé sistemi efektiv té&
menaxhimit t& integritetit né institucion, forcimin e llogaridhénies publike dhe transparencés
né institucion, forcimin e rezistencés institucionale ndaj cénimeve té integritetit, si dhe
planifikimin e menaxhimit t& riskut t& integritetit.

1.6 Plani i Integritetit pér Agjenciné Shqiptare t&¢ Zhvillimit té Investimeve (AIDA)

Pér Agjencing Shqiptare t& Zhvillimit t& Investimeve (AIDA), Plani i Integritetit u hartua gjaté
vitit 2023 dhe i siell efektet e tij pér vitet 2023-2025.

Misioni 1 hartimit t& kétij akti &shté pérfshirja e analizés sistematike t& riskut, sipas fushés s&
pérgjegjésisé s€ institucionit, si dhe formulimi i masave t& pérshtatshme pér pérmirésimin e
performancés sé népunésve t€ magjencisé, llogaridhénies dhe transparencés sé institucionit.

Hartimi 1 dokumentit &shté kryer nga Grupi i Punés, mbé&shtetur né Metodologjing e Vlerésimit
t€ Riskut t& Integritetit pér geverisjen vendore. Gjaté kétij procesi, jané angazhuar dhe kang
kontribuar t& gjitha strukturat e brendshme t€ Agjencisé, pér aq sa mbulon fusha e tyre e
pérgjegjésisé.

Me qgéllim pérgatitjen e materialit, u pércaktua njé plan pune, i cili pérfshinte ¢éshtje si:

- Evidentimi i problematikave kryesore dhe risqeve bazé té integritetit t€ institucionit sipas
njésive me t& cilat &shté e organizuar Agjencia;

- Informimi i1 drejtorive pér mbledhjen, p&rpunimin ¢ administrimin ¢ t& dhénave/
informacioneve né lidhje me risqet e integritetit, sipas fushés s& pérgjegjésisé sé tyre;

- Dhénia e udhézimeve orientuese;

- Koordinimi i kontributit t& drejtorive né lidhje me identifikimin e risqeve t& pérgjithshme
si ato t€ konfliktit t€ interesit, shkeljes s& Kodit t& Etikés dhe transparencés, informimit,
konsultimit publik;

- Pérpunimi i t& dhénave t& pérfituara nga identifikimi, vlerésimi dhe trajtimit i risqeve té
integritetit;

- Nxjerrja e konkluzioneve, rekomandimeve.



2. RISQET DHE FAKTORET E RISQEVE
2.1 Identifikimi dhe vlerésimi i risqeve

Pér identifikimin dhe vler&simin e risgeve apo ngjarjeve té shkeljes s& integritetit, shté trajtuar
dhe harmonizuar kontributi 1 strukturave t& Agjencisé Shqiptare pér Zhvillimin e Investimeve
(AIDA), sipas fushé&s s& tyre t€ pérgjegjésisé, duke u pérqéndruar mé sé shumti tek identifikimi
i faktoréve, burimeve, ndikimit dhe shkaktaréve. Gjithashtu, &sht& mbajtur né konsideraté
vlerésimi i risqeve, pér t& kuptuar mundésing e ndodhjes s& ngjarjeve t& papérshtatshme.

Gjaté késaj faze, Grupi i Punés i kushtoi vémendje aspekteve ligjore dhe rregullatore té&
institucionit, duke u bazuar né c¢éshtje t& tilla si analiza, mbledhje informacionesh dhe
koordinime.

2.2 Veprimtaria brenda institucionit

Bazuar né strukturén organizative aktuale t& Agjencisé Shqiptare pér Zhvillimin e Investimeve,
gshté arritur t€ formulohet njé kuadér i pérgjithshém rregullator, sipas pérgjegjésive dhe
funksioneve q& mbulojné drejtorité e kétij institucioni. Analiza ¢ detajuar éshté kryer pér fushat
e veprimtarisé q€ kérkonin vlerésim pér shkak t& ekspozimit ndaj risqeve.

Ky seksion i Planit t& Integritetit i dedikohet identifikimit, vier8simit dhe trajtimit t& risqeve,
pér drejtorit€ e Agjencisé.

» Drejtoria e Shérbimeve Mbéshtetése (ose drejtoria/struktura pérgjegjése pér fushén e
financés, burimeve njerézore, arkiv protokollin dhe administratén)

Funksionet kryesore t& késaj drejtorie lidhen me krijimin e infrastrukturés dhe burimet e
domosdoshme q& garantojné zhvillimin normal t& proceseve t€ punés, si dhe t&€ ndjeké t€ gjithé
aktivitetin ekonomiko — financiar dhe administrativ t& Agjencisé, sipas akteve ligjore dhe
nénligjore né fuqi.

Referuar dhe Manualit t& Vlergsimit t& Rrezikut t& Integritetit kjo njési aktualisht mbulon
proceset e punés q& pérbéjné dhe fushat mé vulnerable pér cénimin e integritetit t& népunésve.

Konkretisht disa nga funksionet kryersore t& késaj njésie lidhen me:

- pérgatitjen e projektbuxhetit pé&r nevojat e Agjencisé dhe ndjek zbatimin e tij

- menaxhimin e burimeve njerézore dhe respektimin e pércaktimeve ligjore dhe nénligjore
pér kushtet, procedurat, 1€ drejtat dhe detyrimet e pranimit, fillimit, vazhdimit dhe mbarimit
t& marrédhénieve t€ punés sé punonjésve né Agjenci, zbatimin e disiplinés dhe rregullave t&
etik€s nga punonjésit,

- mbéshtetjen e veprimtarisé t&€ Agjencisé né pérputhje me legjislacionin né fuqi, ligjeve t&
BE, marréveshjeve ndérkombétare, duke siguruar gatishméri dhe garanci materiale e
logjistike dhe drejtuar shérbimet e stafit ndihmés dhe teknik;

- ndjekjen e procesit t& deklarimit t& pasurive dhe késhillimin e punonjésit t& institucionit né
fushén e konfliktit t& interesit;

- shérbimin e prokurimit né€ bashk&punim me nj&sité e tjera organizative t&8 Agjencisé.



Duke gené se puna e késaj drejtorie konsiderohet nj& nga shtyllat e institucionit dhe ka impakt
né integritetin e tij n& térési, vlerésohet e réndésishme qé t& veprohet me saktési, paanési dhe
pérgjegjshmeéri, né drejtim t€ menaxhimit né térési t& proceseve qé lidhen me pérgatitjen e
Programit Buxhetor Afatmesém, menaxhimin e fondeve té akorduara né planin vjetor,
pércaktimin e sakté t€ procedurave t& prokurimit t& fondeve sipas legjislacionit n& fuqi,
manaxhimi i burimeve njerézore duke vlerssuar potencialin e tyre dhe nevojat pér trajnime.

Nga analiza e kryer pér nga fushat e veprimtarisé t& ké&saj njésie, rezulton se:

-N¢€ fushén e manaxhimit financiar, regjistrimet ¢ veprimeve financiare si: l&vizjet e aktiveve
afatshkurtéra dhe ato afatgjata, regjistrimi i transaksioneve financiare t& kryera me ark dhe
bank, si dhe ¢do informacion tjetér financiar, pérpunohet né format exel.

Rekomandohet futia e njé sistemi financiar (soft) pér mbajtien e kontabilitetit né ménvré gé
informacioni financiar té jeté mé i aksesueshém dhe té japi mundési pér prodhimin e raporteve
financiare né kohé reale.

-Né fushén e manaxhimit t& burimeve njerézore, struktura pérgjegjése né AIDA pwr
manaxhimin e burimeve njerwzore, ndjek proceset e rekrutimeve né respektim t& parimeve t&
transparenc€s dhe mosdiskriminimit. Njoftimet pér vendet vakante béhen publike né fagen
zyrtare t€ AIDA-s, ku specifikohen t& gjith elementet e nevojshém pér dijeni t& kandidatéve
potencial, n€ ményré g€ procesi i rekrutimit t& mos c&nojé integritetin e institucionit. Nga
analiza e kryer pér kéts fushg &shté vlerésuar se risk mbart mungesa e fondeve pér mbulimin ¢
nevojave pér trajnime pér stafin pér rritjen ¢ tyre profesionale, duke patur si fokus objektivat ¢
institucionit.

Rekomandohet gé njésit e AIDA-s té jené t& kujdesshém né pércaktimin e nevojave pér trajnime
¢ stafit giaté procesit té plotésimit té formularit té vierésimit té punonjésve, si dhe té
reflekiohen kostot e nevojshme pér kéto trajnime né hartimin e Projekt Buxhetit Afatmesém
PB4). '

- N€ fushén e kontrollit, auditimit dhe t& mekanizmave kundér korrupsionit, AIDA nuk
ka nj€ mekanizém t& mir&fillt n& nivel strukturor t& auditimit t& brendshém pér veté faktin se
organika aktuale e Agjencisé nuk e mundéson. Nga ana tjetér, duke qeng se jemi institucion né
varési t€¢ Ministrisé sé¢ Fiancave dhe Ekonomisé, kryejmé tek kjo e fundit raportime t&
vazhdueshme n& lidhje me monitorimin e buxhetit, mbi manaxhimin e burimeve njerézore,
rekrutimet, vakancat, rregulloret e brendshme etj.

Lidhur me mekanizmat pér shmangien e korrupsionit dhe konfliktin e interesit, AIDA zbaton
rregullat e pércaktuara né ligjin pér prokurimet publike si, ngritjen e strukturave t& nevojshme
t€ cilat sigurohemi q& nuk jané né kushtet e konfliktit referuar pércaktimeve t& Ligjit “Per
manaxhimin financiar dhe 1é kontrollit”. Gjithashtu, sipas rastit, anétarét e komisioneve t&
prokurimeve publike nénshkruajné deklarata q& konfirmojné se nuk jané né kushte t& konfliktit
t& interesit.

Rekomandohet qé té sigurohet se punonjésit né momentin e emérimit né detyré té informohen
mbi_kuadrin ligior qé lidhet me parandalimin e konfliktit 1é interesave né ushtrimin e
funksioneve publike (Ligji nr. 9367, daté 7.4.2005).




- Né fushén e arkivimit, ruajtjes dhe administrimit t€ dokumenteve si dhe (&
informacionit, dhe t&€ dokumenteve elektronik, AIDA aktualisht nuk ka sistem elektronik té
mbajtjes s€ inforamcionit t€ fondit t& arkivés. Rregullat e mbajtjes sé& arkivés i n&nshtrohen
ligjit nr. 9154, dat& 06.11.2003 “Pér arkivat”, i ndryshuar, si dhe akteve t& tjera nénligjore né
fuqi. Sistemi i qarkullimit t& shkresave zyrtare dhe dokumentave t& tjera nuk ka njé rregullore
t& identifikuar dhe miratuar nga AIDA.

Rekomandohet hartimi i njé rregullorejie té brendshme pér pércaktimin e ményrés sé

qarkullimit té shkresave zyrtare dhe té administrimit té tyre nga punonnjésit deri né procesin
e arkivimit 1é praktikave né pérfundim ¢ administrimit té tyre.

> Drejtoria e NVM dhe Projekteve (ose drejtoria/struktura pérgjegjése pér ofrimin e
shérbimeve pér mbéshtetjen e ndérmarrjeve t& vogla dhe t&€ mesme shqgiptare népérmjet
asistencés teknike, ndértimit t& kapaciteteve, informacionit mbi tregjet, doganat, etj, né
kuadér t& rritjes s€ aftésisé inovative dhe teknologjike t&€ NVM-ve dhe krijimit t& njé
myjedisi t& favorshém pér inovacionin).

Aktualisht kjo drejtori ka né pérbérje t& saj 2(dy) sektoré, Inovacion dhe Projekte & NVM dhe
Eksporte.

Disa nga funksionet kryesore t& késaj njésie, lidhen me:

- Propozon rekomandime pér pérmirésimin e politikave né fushén e inovacionit né biznes;

- Ndihmon né krijimin e njé mjedisi t& favorshém pér inovacionin;

- Bashképunon me aktorét e ekosistemit t& “Inovacion”-it; pér mbéshtetjen e ndérmarrjeve
inovative.

- Aplikon pér projekte/thirrje pér mbéshtetjen e NMVM-ve shqiptare.

- Koordinon punén dhe procedurat pér promovimin e produkteve dhe shérbimeve shqiptare
né iregjet ndérkombétare, me géllim reklamimin dhe leht&simin eksportit t& produkteve
“Made in Albania™

- Mund@son gjetjen e burimeve t€ reja t& eksporteve né Shgipéri me synim rritjen e vlerés sé
shtuar;

- Organizon njé rrjet komunikimi dhe nj& sistem shérbimi me organizata partnere pér
eksport;

- Pérkrah dhe udh&zon kompanité shqiptare pér t& investuar né pérmirésimin e aftésive té
tyre drejtuese dhe strategjive té reja té biznesit;

- Bashké&punon me institucionet publike, financiare, organizatat ¢ biznesit, t& vendit dhe t&
huaja, pér t& krijuar njé sistem shkémbimi té dhénash;

- Harton raporte né lidhje me véshtirésité dhe pengesat t& cilat v&shtirésojné rritjen e
eksporteve, konkurrencén e liré shogéruar me rekomandimet pér masat g& duhen marré pér
eliminimin e kétyre pengesave;

- Menaxhon grantet geveritare pér NMVM shqiptare;

NEé& pé&mbushjen e detyrave t& sipércituara, vlerésohet se né disa raste ka risk t& drejtpérdrejté
pér cé€nimin e integritetit t& punonjésve gé i kryejné ato. Konkretisht:

- Qjaté aplikimeve dhe zbatimit t& projekteve t& financuara nga organizata kombeétare dhe
ndérkombétare duhet t€ shmangen rastet e mundshme té konfliktit t€ interesit, rekomandohet



1é tregohet transparencé né pérzgiedhjen e aktoréve plesé té kétyre projekieve, té tregohet
vémendje giaté vierésimit t& projekteve pér njé shpérndarie sa mé efektive,_eficiente dhe jo
diskriminuese té fondeve té akorduara,

- Gjithashtu gjaté ushtrimit t€ detyrave funksionale qé lidhen me organizimin e aktiviteteve
t& ndryshme qé kané si objekt mbéshtetjen me shérbime ndaj bizneseve, punonjésit duhet té
jené gjithépérfshirés né shpérndarjen e informacionit t€ zotéruar prej tyre tek t& gjitha palét
e interesit. Rekomandohet gé té pérdoren té gjitha kanalet e komunikimit zyrtar té Agjencisé
{posta elektronike/fagia zyrtare/rriete sociale).

- Gjaté€ menaxhimit t€¢ fondeve dhe granteve pér NMVM-té, Drejtori Ekzekutiv (Titullari)
ngre njé komision pér shqyrtimin e aplikimeve si dhe hartimin e njé raporti vler&simi pér
aplikimet, bazuar né sistemin e pik&zimit. Népuné&sit e Agjencisé t& pérfshiré né procesin e
shqyrtimit dhe vler&simit t& aplikimeve nuk duhet t& jené né kushtet e konfliktit t& interesit.
Pér té shmangur riskun e cenimil té integritetit té népunésve/anétar komisionesh duhet té
plotésohet formulari i konfliktit t¢ interesit né pérputhje me ligiin né fuqi, pércaktimin e
kritereve té garta té vierésimit, respektimi i afateve dhe njoftimi i paléve té pérfshira né
proces.

- Gjat& koordinimit t& punés lidhur me promovimin e produkteve dhe shérbimeve shqgiptare
né tregjet ndérkombétare/panaire me géllim reklamimin dhe lehtésimin e eksportit t&
produkteve “Made in Albania”, njésia pérgjegjése duhet t& shmang riskun e cenimit t&
integritetit n& disa aspekte. Konkretisht risqet né ké&té proces pune lidhen me objektivitetin
né pérzgjedhjen e NMVM-ve g& do jené pjesé e panaireve. Ndaj rekomandohet gé té
iregohet vémendje né: shpérndarjen e informaiconit tek té gjithé subjektet e interesuara, né
pércaktimin e kritereve pérzgiedhése té garta t& NMVM-ve, né ményré qé té evitohet
monopolizimi i pjesémarries nga té njéjtét NMVM, duke ju dhéné késhtu mundési
piesémarrieje subjekteve té ndryshme.

> Drejtoria e Koordinimit (ose drejtoria/struktura pérgjegjése pér mbajtjen dhe
koordinimin e marrédhénieve institucionale me institucione dhe organizma brenda dhe
jasht& vendit, duke bashképunuar me departamentet brenda AIDA-s, si dhe kryerjen e
matjeve dhe vlerésimit t& rezultateve t€ pérformancés s€ institucionit me géllim
orientimin e politikave dhe burimeve).

Duke gené se konsiderohet drejtoria kryesore e institucionit ge ka fokusin primar koordinimin
dhe mbarévajtjen e bashk&punimit si n€ aspektin e brendshém ashtu edhe né aspektin e jashtém
me institucionet e tjera, vlerésohet me réndési gé né realizimin e veprimtarisé sé saj t& veprohet
me paanési, transparencé dhe eficencé.

NEg pérgjithési nuk vlergsohet q& t& keté risqe t€ drejtpérdrejta pér k&té drejtori. Megjithaté pér
sigurimin e njé performance sa mé t&€ mir¢, né ményré indirekte ka risqe t& informimit dhe
transparencés pér t¢ cilat duhet t€ tregohet vémendje q& mos preken gjaté procesve t&€ punés.

(3jaté koordinimit me institucionet e tjera éshté e réndésishme qé& &€ veprohet me shpejtési dhe
eficencé pér mbarévajtjen e aktiviteteteve t& pérbashké&ta. Po ashtu, edhe né€ raport me
koordinimin e departamenteve t& AIDA dhe hartimin e dokumenteve ky¢ t& performancés



duhet t& realizohet bashképunim sa mé transparent dhe hartimi i Indikatoréve t& Matjes sé&
Performancés (IKP) t& béhet me saktési dhe vértetési.

T& dyja kéto aspekte ndikojné si né riskun e informimit po ashtu edhe né riskun e
transparenceés.

Gjithashtu kjo njési né funksion t& realizimit té raportimit periodik t& brendsh&m apo edhe t&
raportimit ndaj institucioneve t€ tjera, duhet t& sigurohet pér dhénien e njé informacioni sa mé
gjithépérfshires, t€ sakté, t€ shpeshts, t& pérditésuar dhe né ményré t& vazhdueshme.

Nga ana tjetér, me qéllim q& mbarévajtja e procesit t& punés dhe realizimit t& bashk&punimit t&
jeté sa me e leht€ dhe sa mé& pak burokratike, &éshté me réndési q& t€ mos ket& vonesa né
pérgjigje, né informimin e institucioneve apo departamenteve t& AIDA mbi ¢éshtjet g& jané t&
pérfshira apo pér t€ cilat duhet t& raportojné.

Pér t&€ evituar risget indirekte t& konstatuara pér kété njési rekomandohet gé 1é intensifikohet
koordinimi brenda drejtorive né lidhje me aspektet teknike dhe proceduriale té proceseve té
punés pér koordinimin, drejtimin dhe realizimin sa mé efikas té funksioneve 18 késaj drejtorie.

> Drejtoria e marketing dhe kérkim analize (ose drejtoria/struktura pérgjegjése pér
artitjen e objektivit mbi informacionet mbi tregun dhe strategjive t& reja, me géllim
kérkimin n€ vazhdimési pér mundési t& reja investimi né Shqipéri. Drejtoria kryen
studime tregu dhe kérkim t& dhénash me géllim pérditésimin ¢ materialeve dhe
informacioneve né funksion t& drejtorive dhe investitoréve).

Kjo njést realizon zhvillimin dhe pérgatitjen e marketingut dhe shérbimeve t& nevojshme né
mbéshtetje t& drejtorive t& tjera t&€ AIDA-s.

Funksionet kryesore t& Drejtoris& Marketing dhe Kérkim Analizé jané:

e Sigurimi i komunikimit dhe marketingut t& institucionit pér politikat, prioritetet,
aktivitetet, fushatat, etj.;

o Kérkimi dhe analiza né lidhje me variabla t& ndryshme gé AIDA i ka né fokus t’i
mbuloj&, né pérmbushje t& ligjit t& saj organik;

» Promovimi i Shqipérisé né komunitetin e investitor&ve dhe prezantimi i mundeswe pér
Investim, prang investitoréve potencial apo ekzistues.

Nisur nga misioni, objektivat dhe funksionet e drejtorisé, por edhe nga veprimtaria e
pérditshme e punés e népunésve t& késaj drejtorie, Eshté béré vierésimi i riskut t& integritetit
pér kété drejtori, duke pércaktuar dhe planin pérkatés. Risku i integritetit né Drejtoring
Marketing dhe Kérkim Analizg lidhet kryesisht me informimin dhe komunikimin.

ME poshté prezantohet identifikimi, vlergésimi dhe trajtimi pér secilin nga risqet e integritetit
sipas funksioneve dhe detyrave t& drejtorisé.

-  Komunikimi i informacionit
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Drejtoria menaxhon kanalet ¢ komunikimit t&8 AIDA, si fagen zyrtare web: www.aida.gov.al,
adresén € email-it: info(@aida.gov.al dhe rrjetet sociale t& agjencisé. Objekti 1 informimit publik
ka t& b&j€ me informacionin kryesor mbi veprimtaringé dhe aktivitetet e agjencisé, publikohet
né fagen &eb dhe rrjete sociale n& ményré t& qarté dhe transparente, duke mos 1éné hapésiré pér
keginterpretim nga palét e interesuara. N& lidhje me transmetimin dhe publikimin e
informacioneve mbi bazén ligjore, strategjité, projektet, publikohen n& kohé reale, t&
kuptueshme dhe me cilési, duke mos cénuar integritetin e institucionit.

Njoftimi i paléve té interesuara/bizneseve mbi aktivitet g¢ AIDA organizon, ose pér aktivitete
t€ organizuara nga patnerét, béhet né ményré transparente, duke njoftuar me ané té email-it,
fages &eb dhe mjeteve sociale. Népunésit respektojné t€ gjitha hapat kyge, duke njoftuar palét
e interesuara né ményré t€ barabarté dhe né kohé reale.

Drejtoria, gjithashtu, publikon dhe pérditéson né ményré té vazhdueshme informacione t3
detyrueshme pér publikun, n& fagen &eb duke respektuar afatet ligjore, pa cénuar t€ drejtén pér
informim.

-  Botimet

Drejtoria, pérgatit, dizenjon materiale informuese dhe promovuese, duke cituar burimet dhe
respektuar t€ drejtén e autorit, duke marr& konfirmimin paraprak. Informacioni i pérfshiré né
botimet promovuese jané té marra nga burime t& besueshme, duke mos keginformuar palét e
interesuara.

Botimet & publkuara né fagen &eb t& AIDA-s, jang transparente dhe t& pa anshme, duke mos
favorizuar asnjé pérfagésues/subjekt/aktor. Drejtoria, gjaté procesit t& pérgatitjes sé
materialeve promovuese, verifikon materialet/domumentet dhe t& dhénat e pérfshira né
material pérpara publikimit ng kanalet zyrtare t& komunikimit.

- Marrédhénia me publikun

Drejtoria Marketing dhe Kérkim Analizé kujdeset pér mbarévajtien ¢ marrédhénieve me
publikun, duke respektuar dhe ruajtur konfidencialitetin, si dhe respektuar t& drejtén pér
informim. T& gjitha komunikimet dhe informaciont ¢ dhéna publikut, jané t€ gjeneruara nga
veprimtaria dhe puna e agjencis€, né ményré t& sakt® dhe reale. Gjaté dhénies s&
informacioneve dhe pérgjigjeve t& kérkesave pér informim, népunésit e drejtorisé ruajné
konfidencialitetin e subjektit kérkues.

- Kérkimi dhe analiza e variablave

Né realizimin e funksionit t& kérkimit dhe analizés s& variablave q& AIDA ka né fokus, drejtoria
fokusohet kryesisht né nivelin e t¢ dhénave makroekonomike, por gjithashtu realizohen dhe
studime pér ¢éshtje mé specifike.

Kérkimi i t&€ dh&énave makroekonomike bazohet ng publikimet e institucioneve kombétare dhe
ndérkombétare t€ cilat jané burime t& besueshme t& informacionit, mé tej realizohet analiza e
t& dhénave € identifikuara me g&llim pércaktimin e trendeve dhe mé tej propozimin e masave
qé duhen ndjekur. N& kérkimin e kétyre t& dhénave, nuk ka risqe t€ identifikuara q& cénojné
integritetin e népunésve, pasi kérkimi bazohet vetém né burime t& besueshme dhe zyrtare.
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Pér sa i pérket analizimit t& variablave, vler€sohet se ky proces trajtohet n& ményré objektive,
t& paanshme dhe profesionale, duke geng e réndésishme pasi kjo ndikon ng integritetin e veté
institucionit. M& te], n& realizimin e studimeve pér ¢éshtje specifike sipas rastit, vierésohet se
né t& gjitha etapat e realizimit t& studimit, ruhet integriteti dhe nuk ka risqe t& identifikuara.

- Kujdesi pér identitetin dhe imazhin e AIDA-s

Drejtoria né realizimin e ¢do funksioni t€ saj, &shté pérgjegjése dhe kujdeset pér ruajtjen e
identitetit dhe imazhit t€ agjencisé. Pér t& transmetuar identitetin ¢ AIDA, jané krijuar logo dhe
slogane q& komunikojn€ né¢ ményré koherente até q& agjencia pérfagéson.

Né ¢do komumikim, promovim dhe marketim t€ AIDA, pérdoret brandimi i unifikuar dhe
procedura tepér korrekte pér t€ transmetuar dhe duke ruajtur n€ ¢do moment imazhin e
agjencisé. Nga vlerésimi 1 kryer, rezulton se ¢do népunés éshté tepér i kujdesshém dhe 1
pérpikté né ruajtjen e imazhit t&¢ AIDA dhe si rjedhojé, nuk identifikohet risk né kété fushé.

Ng pérfundim vler&sohet se, Drejtoria Marketing dhe Kérkim Analizé né fushat ku mund té
ishte e prekur nga risku 1 integritetit nuk ka risk. Drejtoria ka arritur t’i menaxhojé si duhet
proceset duke patur njé plan efektiv integriteti.

> Drejtoria e Investimeve (ose drejtoria/struktura pérgjegjése pér zhvillimin e njé
imazhi pozitiv pér klimén e biznesit né Republikén e Shqipéris€ dhe té€rheqjen e
investimeve t€ brendshme dhe t€ huaja).

Ligjinr. 55/2015, hyré n& fuqi me dat& 01 janar 2016 ka synuar rritjen e investimeve strategjike
vendase dhe t& huaja, né sektorét e ekonomisé t& konsideruar si sektoré strategjiké, nép&rmjet
vendosjes s€ procedurave t€ posagme administrative favorizuese, leht€suese apo pérshpejtuese
t& mbéshtetjes e t&€ shé€rbimeve ndaj investitoréve.

AIDA né funksionin e dritares unike, zhvillon shérbime t& promovimit, nxitjes dhe t€rheqjes
s& investimeve strategjike duke promovuar klimén e biznesit, procedurat lehtésuese, masat
mbéshtetése dhe kuadrin ligjor favorizues pér investimet strategjike, brenda dhe jashté territorit
t& Republikés sé Shqipérisé.

Pér t& asistuar dhe ndjekur k&to procedura, referuar strukturés organizative t& AIDA-s, &shté
ngarkuar Drejtoria e Investimeve.

Objektivi 1 Drejtorisé s& Investimeve &shté zbatimi i politikave t& Qeverisé€ Shqiptare né lidhje
me mbéshtetjen e investimeve, hartimin dhe propozimin e masave mbéshtetése q& synojné
realizimin e suksesshém té politikave pér promovimin e investimeve. Funksionet kryesore t&
drejtorisé jané:

« asistimi dhe mbéshtetja e investimeve t& drejtpérdrejta né Republikén e Shqipérisg,
népérmjet identifikimit e promovimit t€ mundésive pér investim;

¢ ofrimi i shé&rbimeve t& pérkujdesjes dhe mbéshtetjes sé investitoréve ekzistues ose
potencialg;

» asistimi dhe mbé&shtetja me procedura t& pérshpejtuara t€ investimeve strategjike né
Republikén e Shqipérisé.
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Duke gené se Drejtoria e Investimeve konsiderohet njé nga shtyllat kryesore té institucionit
dhe ka impakt t& drejtp&rdrejté né imazhin e tij n& térési, vlerésohet ¢ réndésishme g té
veprohet me saktési, paanési dhe pérgjegjshméri né drejtim t& menaxhimit né térési t€
proceseve administrative dhe kryerjes me pérgjegjshméri t& funksioneve té veta ligjore. Nga
vlerésimi 1 kryer, nuk jané identifikuar risqe t& drejtpérdrejta pér kété strukturg, pér sa kohé qé
funksionet e saj nuk jané t&€ karakterit vendimmarrés. Megjithaté, duke pasur parasysh edhe
faktin se qysh prej ndryshimit t& strukturés organizative té€ saj, AIDA nuk e ka pérshtatur
rregulloren e funksionimit me detyrat dhe funksionet konkrete q& ka kjo Drejtori sipas ligjit
dhe akteve nénligjore, rekomandohet rishikimi i rregullores sé funksionimit dhe organizimit té
AIDA-s, né ményré qé funksionet dhe detyrat e Drejtorisé sé Investimeve té rresullohen sipas
ligjit dhe akteve nénligiore pérkatése, duke siguruar késhtu njé pérmbushje mé cilésore té
detyrave dhe pérgiegiésive né funksion té trajtimit té projekteve konkrete té investimeve.

3. RISQE TE PERGJITHSHME

Gjaté hartimit t& k&tij dokumenti strategjik, jané identifikuar disa risqe, té& cilat mund té cénojné
integritetin e cilitdo prej népunésve t&€ Agjencisé. Késhtu, jané cilésuar risqet qé vijné nga rastet
e konfliktit t& interesit, rastet e shkeljes s& rregullave t& brendshme t€ Kodit t& Etikés dhe rastet
e shkeljes s&€ normave t€ transparencés, informimit dhe vlerésimit t€ aplikimeve.

3.1 Risqet lidhur me konfliktin e interesit

Pér parandalimin e konfliktit t€ interesit, vihet re se nuk ka njé strukturé t& veganté, por
legjislacioni njihet nga ana e népunésve publiké. Fillimisht béhet me dije se, burimet njerézore
t€ institucionit i k&rkojné ¢do népunési civil apo népunési me kontraté, t& punésuar rishtazi, &
t€ njihet dhe nénshkruajé aktin zyrtar né lidhje me pérdorimin e t& dhénave personale, si dhe
parandalimin e konfliktit t¢ interesit. Kjo i shérben periudhés s& punésimit t€ népunésit, pér
zbatimin né ményrén e duhur & legjislacionit pér parandalimin e konfliktit t& interesit, me
géllim ruajtjen e integritetit t& népunésve. N& vijim t& késaj procedure, konstatohet se njé
autorizim 1 till€ ka vler€ n& ¢do kohg, por vetém pér ato t& dhéna t& interesave private t&
népunésit, t& cilat mund t& lidhen me ushtrimin e detyrés publike, né koh&n e ushtrimit t& saj.

Pér sa i pérket procedurave t& tjera qé kan& t€ b&jné me zhvillimin e konkurrimeve,
prokurimeve, tenderave, apo procedurave t& ngjashme, né t& cilat népunési rol vendimmarrés
apo té drejté vote, konstatohet se ky 1 fundit njihet me legjislacionin né fugi dhe merr masat e
duhura pér t& vepruar né pérputhje me ligjin. Pér kété, rekomandohet gé té vijojé té ndiget e
njéjta metodé e pérdorur derimé tani, pér njohjen e népunésve né cilési té tilla me klauzolén e
parandalimit té konfliktit té interesit, duke qené se nuk jané evidentuar risqe integriteti.

3.2 Risqet lidhur informimin
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Referuar legjislacionit né fuqgi pér (€ drejtén e informimit, Agjencia pérfagésohet nga njé
népunés, qé ushtron detyrén e Koordinatorit pér t&€ Drejtén e Informimit. Nga informacioni i
siguruar rezulton se nuk ka patur raste t& patrajtuara nga AIDA pér zbatimin e k&tij detyrimi
ligjor. N& faqen zyrtare t& Agjencisé sipas seksioneve respektive jané t€ botuara informacione
referuar kérkesave ligjore né fuqi. Pérditésimi i tyre kryhet rregullisht nga Koordinatori pwr tw
Drejtwn e Informimit.

Rekomandohet gé né fagen e AIDA 18 gjitha njésit pérbérése 1é saj té pérditésoiné
informacionin qé givkoiné se éshié i nevojshém pér té aksesuar nga palét e treta.

3.3 Risqef lidhur me transparencén

Pér sa i pérket transparencés, agjencia vazhdimisht publikon shpallje né fagen zyrtare t€ saj
njoftime pér subjektet e interesuara pér t& aplikuar pér t& pérfituar grante, pér thirrjet pér
aplikim (referuar aktiviteteve qé lidhen me projekte financimi), njoftimet pér vende vakante
pune, aktivitete g€ priten t€ mbahen pér t&€ ardhur né ndihmeé ndaj NMVM-ve etj.

Ruajtja e stabilitetit né kuadér t€ transparencés sé& informacionit t& transmetuar pér t& tretét,
kérkon nj€ angzhim t€ lart€ nga njésit e AIDA-s. Njwsit e agjencisw duhet t& tregohen pro
aktive dhe t& dérgojné pér publikim dhe pér transmetim informacionet g€ gjykohen tw
nevojshme pér palét e treta. Ky angazhim duhet t& jeté pjesé e fokusit t&€ punés s& c¢do
njpunonjwsi t& AIDA-s dhe jo t€ diktohet herw pas here nga Drejtoria e Marketingut dhe
Analizés.

Pér kété arsye, rekomandohet gé té keté angazhim dhe bashképunim ndérmjet drejtorive
politikébérése dhe drejtorisé pérgjegiése pér teknologiiné e informacionit, pér pérditésimin e
vazhdueshém té informacioneve té nevojshme.

3.4 Risqet lidhuar me etikén

AIDA, me urdhrin e Drejtorit Ekzekutiv nr. 172, daté 18.12.2019, ka miratuar kodin e
brendshém etik t€ institucionit, ku p&rcaktohen n€ ményré esplicite detyrimet e punonjésve pér
ta bazuar veprimatring e tyre n€ vlera etike dhe me integritet tw lartw.

Aktualisht nga analiza e kryer nuk rezulton & Agjencia t&€ keté raste t&€ shkeljeve t& etik&s né&
kryerjen e detyrave funksionale apo né sjelljet institucionale tw punonjwsve né raport me palét
e treta.

Gjithésesi rekomandohet té ruhet niveli i larté i integritetit nga népunésit e AIDA-s pér té mos
cénuar etikén né komunikimet me palét e treta dhe né transmetime! e informacionit né dobi té

yre.

3.6 Risqet lidhur me korrupsionin

N¢ Rregulloren e Brendshme t€ institucionit &shté trajtuar korrupsioni veganérisht pér drejtorité
q& kang risk, t& cilat e kané t& parashikuar né legjislacionin q& kryejné funksionet e tyre.
Megjithaté, né zbatim t& ligjit nir. 9131/2003 “Pér rregullat e etikés né administratés publike”,
rekomandohet q& ¢do népunési t'i béhet e njohur se nuk duhet t& kérkojé€ ose t& pranojé dhurata,
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favore, pritje ose ¢fargédo pérfitimi tjetér, g€ ndikojné ose duket sikur ndikojné né paanésiné e
kryerjes se detyrés, apo jané ose duket sikur jané shpérblim pér ményrén e kryerjes se detyrés
zyrtare. Gjithashtu nuk duhet t€ pranohen né ¢farédolloj ményre apo forme, direkte apo
indirekte, dhuratat, premtime, favore, trajtime preferenciale, negocime t€ mundshme pér
punésim né t&€ ardhmen nga ana e népunésit gjaté ushtrimit t& funksionit apo negocime pér ¢do
lloj forme tjetér marrédhéniesh me interes privat pér népunésin, pas lé€nies s€ detyrés, t€ kryer
nga ai gjaté ushtrimit t& detyrés. Kéto informacione mundésohet dhe mund té theksohen edhe
me tej, népérmjet trajnimeve q€ siguron Shkolla Shqiptare ¢ Administratés Publike.

S. PLANII VEPRIMIT
5.1 Pérmbledhje

N& pérfundim t& hartimit t€ Planit t& Integritetit, me qéllim ruajtjen e integritetit (& figurés s&
népunésit, ruajtjen e profesionalizmit, zbatimin korrekt t& legjislacionit n& fuqi né fushén e
financave publike, auditimit dhe kontrollit, burimeve njerézore, arkivimit t&€ dokumentacionit
dhe me gjeré, menaxhimin e pérshtatshém dhe t& duhur t€ fondeve publike,

pércaktohet se punonjésit e Agjencisé Shqiptare t€ Zhvillimit t€ Investimeve duhet té
konsiderojné qé:

1)  T& karakterizohen nga ndershméria dhe pérkushtimi n€ kryerjen e detyrave, duke zbatuar
me rreptési rregullat g€ normojné disiplinén né puné;

2)  T& ruajné reputacionin, dinjitetin si dhe t& géndrojné larg ¢do veprimi g€ mund t€ c&nojé
emrin e miré t& tyre apo t& institucionit, duke ruajtuar t& pastér figurén e tyre morale dhe
duke shmangur sjellie apo veprime, t€ cilat c€nojné autoritetin dhe imazhin e tyre para
opinionit publik;

3) Té reflektojné standarde t& larta t& integritetit profesional e personal né ushtrimin e
detyrave t&€ tyre, pér t&€ siguruar funksionimin sa mé transparent, t€ ndershém, té drejté
dhe t€ pérgjegjshém, t€ fushés s€ pérgjegjésise s€ institucionit;

4)  T€ garantojné mbrojtjen e interesit publik né gjithé aktivitetin e tyre, duke shmangur ¢do
sjellje q€ mund t& kompromentojé integritetin dhe besueshméring e publikut;

5)  T& shmangin sjellje t€ pagarta dhe t€ dyshimta apo ¢do diskriminim pér shkak t& gjinisé,
racés, ngjyrés, etnisé, kombésis€, gjuhés, identitetit gjinor, orientimit t€ bindjeve
politike, fetare ose filozofike, gjendjes ekonomike, arsimore ose shoqérore, ose pér ¢do
shkak tjetér.

6)  T& njithen personalisht me p&rshkrimin e punés q&€ do t&€ kryejné sipas pozicionit, duke iu
pérmbajtur pércaktimeve t€ tij;

7)  Té€ ndérveprojné né marrédhénie me njéri —tjetrin me frymén e bashk&punimit, respektit
reciprok, komunikimit korrekt, sjelljes s& pérshtatshme etj.

8) Te& njihen me pérditésimet ligjore apo administrative t& legjislacionit n€ fuqi lidhur me
Kodin e Punés, si dhe Kodin Etik t& AIDA-s;

9) T& mbajné né konsiderat& parimet bazé t& veprimtarisé s& institucionit;
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10)

11)
12)

13)
14)

15)

16)

T& mbajné pérgjegjési t€ ploté pér ligjshméring e veprimeve apo mosveprimeve gjaté
ushtrimit t& detyrés;

T& njthen me procedurat e sinjalizimit;

TE€ respektoiné dispozitat ligjore q& rregullojné konfidencialitetin, informimin publik,
konsultimin publik dhe transparencén;

Té deklarojné ¢do rast t& konfliktit t€ interesit;

T& respektojné parimin e trajtimit t&€ barabarté t&€ rasteve, subjekteve apo gytetar&ve,
parimin e mosneglizhencés s€ rasteve, parimin e zbatimit t&€ kérkesave ligjore dhe afateve
ligjore apo afateve té tjera t&€ caktuar né€ akte nénligjore;

T& mos kérkojné apo t€ mos pranojné dhurata, favore, pritje ose ¢farédo pérfitimi tjetér,
st dhe premtime pér to, pér veten, familjen, t€ aférmit, personat ose organizatat me té€ cilat
kané& marédhénie, qé ndikojné ose duket sikur ndikojné né paanésiné e kryerjes s¢ detyrés,
apo jané€ ose duket sikur jang shpérblim pér ményrén e kryerjes se detyrés zyrtare.

T¢& mbajné né konsideraté forcimin e integritetit institucional, si dhe forcimin e
rezistencés institucionale ndaj shkeljeve t& integritetit.

5.2 Monitorimi

Monitorimi I ndjekjes s& Planit t& Integritetit apo zbatimit t& rekomandimeve t& dhéna do t&
kryhet periodikisht dhe pérfshin aktivitete nga ana e népunésve t& ngarkuar me két€ géllim.
Procesi synon t& pércaktojé nése &shté e nevojshme marrja ¢ masave, nése jané evidentuar
ndryshime t& risqeve, si dhe nése ka kérkesa pér rishikim.

Aspekte t& tilla si shpenzime, alokim buxheti, masa disiplinore, hetime administrative, do t&
trajtohen rast pas rasti, nga struktura q& ka né fushén e saj t& pérgjegjésisé céshtjen né fjalg,
nga personi 1 ngarkuar ose nga grupi i punés (monitorues, raportues, auditues etj).

1€ gjitha aktivitetet g€ ndérmerren né kuadér t& Planit t& Integritetit t& Agjencisé Shqiptare pér
Zhvillimin e Investimeve do t'i njoftohen Drejtorit Ekzekutiv dhe strukturés s¢ brendshme gé
menaxhon burimet njerézore.
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Tabela e masave kundér riskut té integritetit pér AIDA (Viti 2023-2025)

Drejtoria e Shérbimeve Mbéshtetése

Té pércaktohet afati
zbatimit pér edo masé
t€ planit,

Véshtirési né
prodhimin e
informacionit
I financiar dhe
raportimi jo né
kohé i tij

Parashikimi n€ PBA i futjes
sé& njé€ sistemi financiar
(soft) pér mbajtjen e
kontabilitetit né€ ményré qé
informacioni financiar t&

I lart
Operacional ane

Mungesa e nj&
kalendari
parashikimesh
vjetore pér
nevojat pér
trajnime té stafit
t&¢ AIDA-s dhe
mungesa e
kostimit t& tyre

Drejtoria e Shérbimeve
Mbéshtetése

Afati Brenda muajit

Financiar dhe
operacional

dhénat e neovjshme pér
kérkesat pér trajnime:
I1.Plotésimi nga njésité e
AIDA-s 1 dokumentit tip
dhe kostimet respektive

jeté mé i aksesueshém prill 2024
L Hartimi i njé dokumenti | Dretort Flekutiy,
tip, pér tu plotésuar me t& Drejtﬁ?é:hte‘:érszl,meve

Njésité e AIDA-s

Dhjetor 2023




Konstatimi i
konfliktit t&
interesit

Reputacional

Véshtirési né

nformacionit né
fondin e arkiés
t&€ AIDA-s dhe
risku pér
humbjen e tij

Mungesa e
ransparences né
pérzgjedhjen e
aplikant&ve pér
projekte, si dhe
mos shpérndarja
né ményré
efektive,

eficiente dhe
diskriminuese t&
fondeve t&
akorduara.

Operacional

Reputacional
dhe Financiar

L.Njohja me ligjin pér
“Konfliktin e Interesit”
I1. Ploté&simi i formularit
“Pér konfliktin e Interesit™,
né momentin € punésimit
dhe né restet e tjera té
parashikuara né ligj.

II

Drejtori Ekzekutiv,
Drejtoria e Shérbimeve
Mbéshtetése,
Njésité e AIDA-s

Hartimi 1 njé Rregulloreje
té Brendshme pér
pércaktimin e ményrés s&
qarkullimit t&€ shkresave

zyrtare dhe t& administrimit
t€ tyre nga punonnjésit deri

né procesin e arkivimit t&

praktikave né pérfundim t&

administrimit té tyre

II. Dokumentimi i
aphikimeve t€ depozituara
né rrugé zyrtare, Cdo
aplikim, do te kete numrin
e tij te protokollit.

II. Mbajtja e
komunikimeve t&
vazhdueshme me NVMV-t
mbi Cdo informacion i
nevojshem do te behet ne
rruge zyrtare: elektronike,
shkresore.
vijimésing e procesit.
IV Respektimi i té drejtés
pér pérgjigje. Cdo aplikim,
ruan te drejten e pergjigjes
brenda afateve te
percaktuara

Grup pune pér hartimin
e Rregullores

Dhjetor 2023

Drejtoria e NVM dhe
Projekteve,

Grupet e Punés,
Drejtroria e Marketing
dhe Kérkim Analizés

2024-2025




Mbajtja e nj€ regjistri té
posacem né zyrén
Arshive-Protokollit, pér
regjistrimin e protokolluar
t& ndérmarrjeve aplikuese.

Mos péreaktimi
garté 1 kritereve

paléve &€

pérfshira né
proces.

[. Grupet e punés té
ngritura pér hartimin e
kritereve t& vlerésimit t&
kené né pérbérje eksperté t&
fushés;

I1. Publikimi i
informacionit t& nevojshém
pér grupet e interest;

[I. Njoftimi i paléve t&
pérfshira n& proces

Operacional

Drejtoria ¢ NVM dhe
Projekteve,

Grupet e Punés,
Drejtroria ¢ Marketing
dhe Kérkim Analizés

2024-2025

L. Rritja e transparencés né
shpérndarjen e
informacionit. Informacioni
per pjesemarrje ne panaire
kryhet ne rruge zyrtare,
permes rrjeteve sociale te
AIDA-s, si dhe permes
aktoreve te biznesit,
shogatave dhe organizatave
te sektoreve perkates
II. Pércaktimi i kritereve
pérzgjedhése pér NVMV-t
pjesémarrése né panaire;
ITl. Shmangia e konfliktit t&
interesit Plotesimi i
formularit te konfliktit te
interest nga anetaret e
Komisionit te vleresimit te
NVMV-ve

Reputacional
dhe Financiar

Drejtoria e NVM dhe
Projekteve,

Grupet e Punés,
Drejtroria ¢ Marketing
dhe Kérkim Analizés

2023-2025




Pérditésimi dhe menaxhimi
1 vazhduesh&m i kanaleve
t& komunikimit si fagja
zyrtare web:
www.aida.gov.al, adresén e
email-it: info(@aida.gov.al
dhe rrjetet sociale t&
agjencisé, né ¢do dité t&
punés, duke u kontrolluar

.Mos realizimi i

paraprakisht nga stafi

realizimi 1 tyre kompetent dhe raportuar
jo né afat dhe | Reputacional tek Drejtori i
cilési né fagen dhe Drejtorisé/Drejtori Drejtoria Marketing

web dhe né operacional Ekzekutiv dhe Kérkim Analizé
rrjetet sociale

I1.Publikimi i

II.Njoftimi i

Kordinatori pér t&

informacioneve dhe Drejtén e Informimit

diferencuar 1

paléve t&
interesuara mbi
aktivitetet qé
mbulon
institucioni
1II.Mos
informimi i
publikut sipas
afateve dhe
dispozitave
ligjore

njoftimeve n& kohé reale, t&
kuptueshme dhe me cilési
cdo dité t& punés, duke
raportuar tek Drejtori i
Drejtorisé/Drejtori
Ekzekutiv

HINjoftimi i paléve t&
interesuara né ményré t&
barabartg, né kohé reale, né
¢do dité t& punés, duke
raportuar tek Drejtori i
Drejtorisé/Drejtori
Ekzekutiv

IV .Sigurimi i respektimit t&
s& drejtés pér informim,
duke respektuar afatet
ligjore, brenda 10 dit&ve
nga marrja e kérkesés dhe
raportimi tek eprori mbi

kérkesén dhe dhénien e

pérgjigjes

2023-2025




I Pérfshirja e vazhdueshme
e informacioneve t&

besueshme dhe t€ sakta nga
I.Pérfshirja e AIDA, duke pérdor burime
informacioneve té besueshme si dhe duke Drejtoria Marketing
o t€ besueshme, respektuar t&€ Drejtén e dhe Kérkim Analizg
jo té sakta dhe | Reputacional Autorit
favorizuese né dhe
botimet operacional II.Botimet t& vijoing t& jené
realizuara nga transparente dhe t&
agjencia paanshme, duke mos
favorizuar asnjé 2023-2025
pérfagésues/subjekt/aktor,
sikurse AIDA e ka t&
pércaktuar né Statut dhe né
Rregulloren e brendshme
Veprimtaria e AIDA-s
bazuar ng Kodin e Etikes,
t€ vijoj€ me ruajtjen e
konfidencialitetit t&
I Mos Reputacional . informacioneve t& Drejtoria.Marketi.ng
respektimi i siguruara, pér shkak t& dhe Kérkim Analizg
konfidencialiteti detyrés, té cilat mbrohen . .
t dhe t& drejtés nga _le?g]islaci()ni pér Kc_)rdmaton per t&
pér informim ng mbrojtjen e té dhénave Drejtén e Informimit
marrédhénien p‘ersonzj\ie,' mbétshtetc‘at né
me publikun Integritetin, pavarésing,
objektivitetin dhe 2023-2025
paanshméring, ruajtjen e
sekretit profesional,
kompetencat dhe kujdesin e
duhur.
Kérkimi i t&¢ dhénave né
s e rrugé zyrtare me
diée:irg&;eu infomacion nga (INSTAT,
bazuar né . Banka e Shqipérisé,
burime jo té Reputacional Ministrité e linjés, BaL'nka o .
besueshme dht? Botérore, OECD, et].) Drejtoria Marketing
operacional dhe Kérkim Analizé
11 Analizimi i II.Analizimi 1 variablave
variablave t bazohet vetém né t& dhénat
e marra nga institucionet e 2023-2025

kérkimit né
ményré té
anshme dhe jo
profesionale

certifikuara né vend dhe
trajtohen sipas sektoréve né
ményré objektive, t&
paanshme dhe profesionale




[.Démtimi i
idenditetit dhe
imazhit t&
agjencisé

Koordnimi i
procesit t&
bashképunimit
midis drejtorive
t& AIDA dhe
insitucineve té
fjera pér
realizimin e
objektivave

dhe
operacional

Reputacional

Reputacional

T& vijohet me zbatimin e
planit operacional t&
marketingut dhe t&

. komunikimit i cili synon t&

forcoj€ imazhin e
Shqipérisé si njé vend i
favorshém pér investimet
dhe biznesin.
Zbatimin e Rregullores
hidhur me organizimin dhe
funksionimit t& Agjencisé
Shqiptare t& Zhvillimit té
Investimeve, qé kané té
b&jn& me organizimin e
brendshém per sa 1 takon
imazhit te agjencisé si dhe
me Kodin e Etikés q&
standartizon zbatimin e

rregullave per repuatcionin

e institucionit gjaté gjithé
ushinmit t& veprimtarisé
lidhur me integritetin

Pérgatitja e Raportit Vjetor
pér realizimin e objektivave

dhe publikimi né fagen
zyrtare t& AIDA-sE.

Drejtoria Marketing
dhe Kérkim Analizg

2023-2025

Drejtorité e AIDA-s
Drejtoria
Koordinimit

Ne& Mars t€ ¢do viti




Mungesa e
miratimin t&
rregullores sé&
. funksionimit
. dhe organizimit
;  t& AIDA-s,

Operacional

Rishikim i detyrave dhe
funksioneve t€ njésive t&
AlIDA-s sipas zhvillimeve
dhe angazhimeve t& reja té
AIDA-s, duke mos harruar
dhe riorganizimin
strukturor t&€ saj prej vitit
2019

Drejtorité e AIDA-s

Gjate 6 mujorit te I-r t&
2024




